<sup>k</sup> Corb. et Bellov., *Alaricus*, et in capitulorum in-  
dice, quamvis alias semper eum *Amalaricum* ap-  
pellent.

<sup>l</sup> Colb. cum omnibus fere editis *a porta*.

<sup>m</sup> Nota catholicos appellari Christianos ad Aria-  
norum discrimen.

<sup>n</sup> Sic Casin.; alii non habent *in ministerium*, sic-  
ut nec editi.

<sup>o</sup> Regm., *solatium*. Editi, *auxilium*.

<sup>p</sup> Justiniano iv et Paulino *cons.*, si Mario credi-  
mus, id est anno 534.

<sup>q</sup> Jam de his cap. 2 hujus libri. Hic in Reg. pro  
*Archima*, legitur *Archidima*. Cæterum non videntur  
apud Cadurcum comprehensæ, ut innuunt editi:  
sed in Arvernus comprehensæ Cadurcum in exsili-  
um missæ fuerunt. Arcadius erat sancti Sidonii nepos,  
ejus scilicet filii Apollinaris filius. Vide supra cap. 3.

<sup>r</sup> Mss. aliquot, *suburbana*.

loco perpetrant mala. Verumtamen auctores scelerum a spiritu immundo correpti, infestis dentibus propriis se morsibus lacerant, clamantes atque dicentes: Cur nos, martyr sancte, sic crucias? sicut in libro Virtutum ejus conscripsimus <sup>a</sup>.

XIII. Lovolautrum <sup>b</sup> autem castrum hostes expugnant, Proculumque presbyterum, qui quondam sancto Quintiano injuriam intulerat, ad altarium ecclesie miserabiliter interficiunt. Et credo ob illius causam, quod fuerit ipsum castrum in manibus traditum iniquorum: quod usque in illa die defensatum est. Nam cum illud hostes expugnare non possent, et ad propria jam redire disponent, audientes hæc obsessi, jam læti atque securi decipiuntur, sicut ait Apostolus: *Cum dixerint pax et securitas, tunc repentinus superveniet interitus* (1 Thess. 1, 5, 3). Denique per ipsius Proculi presbyteri servum <sup>c</sup>, jam securi populi traduntur in manus hostium. Cumque **116** vastato castello ducerentur captivi, immanis pluvia quæ per triginta dies fuerat abnegata, descendit. Tunc obsessi Meroliacensis <sup>d</sup> castri, ne captivi abducerentur, redemptione data liberantur: sed hæc ignavia eorum effecit, castrum enim propria natura munitum erat. Nam centenorum aut eo amplius pedum ab exciso vallatur lapide, non murorum <sup>e</sup> structione; in medio autem ingens stagnum aquæ, liquore gratissimum; ab alia vero parte fontes uberimi, ita ut per portam <sup>f</sup> rivus diffluat aquæ vivæ. Sed in tam grandi spatio munitio ista distenditur, ut manentes infra murorum septa terram excolant, frugesque in abundantia colligant. Hujus munitionis tutamine elati, qui obsessi erant, egressi foras ut arrepta aliqua præda, iterum se infra castelli septa reconderent, ab hostibus comprehensi sunt. Erant autem quinquaginta <sup>g</sup> viri. Tunc ante ora parentum, vinctis post tergum manibus oblatis, imminente jam gladio, acquieverunt obsessi, ne interficerentur, singulos triantes <sup>h</sup> dare in redemptionem suam. Theudericus autem ab Arverno discodens, Sigivaldum parentem suum, in ea quasi pro custodia dereliquit <sup>i</sup>. Erat autem ibi tunc temporis quidam Litigius ex monitoribus <sup>j</sup>, qui magnas sancto Quintiano parabat invidias; et cum se sanctus episcopus pedibus ejus

<sup>a</sup> Cap. scilicet 13, lib. 11, de Mirac., qui est de sancto Juliano, de cujus basilica apud Brivatem urbem loquitur hic Gregorius.

<sup>b</sup> Cod. Reg., *Novolautrum*, cujus situs incertus est. Valesius in Notitia putat esse locum dictum *Volorre*, prope Tigernum, *Thiern*, oppidum apud Arvernos. Confer cum hoc capite vitam S. Quintiani in libro de Vitis Patrum, cap. 4.

<sup>c</sup> Cod. Corb., *stuprum*; Bell. mendose, *struum*.

<sup>d</sup> Hunc locum idem Valesius putat esse *Oliergue*, castrum haud procul a Tigerno.

Aliis tamen probabilius videtur hic designari locum *Chastel Merliac* dictum, qui duobus circiter milliariis a Mauriaco oppido, ob abbatiam ordinis Benedictini celebrem, dissitus est. Exstat in collis editissimi declivi, unde descensus est per prata in profundam vallem.

<sup>e</sup> Sic mss. vetustiores; alii cum edit., *sine murorum*.

<sup>f</sup> Corb., *per munitionem totam rivus*; at vocabulum *munitionem* alia manu, sed antiquissima, scriptum est.

A prosterneret, nunquam ut se ei subderet movebatur, ita ut et quadam vice uxori quæ sanctus fecerat, pro ridiculo indicaret. Quæ melioris intelligentiæ ruodo commota, ait: Si ita es hodie pessumdatus, nunquam erigeris. Die autem tertia advenientes nuntii de præsentia regis, vinctum cum uxore ac liberis pariter abduxerunt. Qui abiens nunquam Arverni regressus est.

**117** XIV. Mundericus igitur, qui se parentem regium <sup>k</sup> asserebat, elatus superbia, ait: Quid mihi et Theuderico regi? Sic enim mihi solum regni debetur, ut illi. Egrediar, et colligam populum meum. atque exigam sacramentum ab eis, ut sciat Theudericus quia rex sum ego, sicut et ille. Et egressus cepit seducere populum, dicens: Princeps ego sum sequimini me, et erit vobis bene. Sequebatur autem eum rustica multitudo, ut plerumque fragilitati humanæ convenit, dantes sacramentum fidelitatis, et honorantes eum ut regem. Quod cum Theudericus comperisset, mandatum mittit ad eum, dicens: Accede ad me, et si tibi aliqua de dominatione regni nostri portio debetur, accipe. Dolose enim hæc Theudericus dicebat, scilicet ut cum ad eum venisset, interficeretur. Ille vero noluit, dicens: Ille, renuntiato regi vestro, quia rex sum sicut et ille. Tunc rex commoveri jussit exercitum, quo oppressus vi puniretur. Quod ille cognoscens, et se non prævalens defensare, Victoriaci castri <sup>l</sup> muros expetens, cum rebus omnibus in eo se studuit communiare, his secum quos seduxerat aggregatis. Igitur commoto exercitu castrum vallat, ac per septem dies obsedit. Mundericus autem repugnabat cum suis, dicens: Stemus fortes, et usque ad mortem pariter dimicemus, et non subdamur inimicis. Cumque exercitus a circuitu in contra jacula transmitteret, ne aliquid prævaleret, nuntiaverunt hæc regi. At ille misit quemdam de suis, *Aregisilum* <sup>m</sup> nomine, dixitque ei: Vides, inquit, quod prævaleat hic perfidus in contumacia sua. Vade, et redde ei sacramentum, ut securus egrediatur. Cum autem egressus fuerit, interfice eum, et dele memoriam ejus a regno nostro. Qui abiens, fecit juxta quod ei præceptum fuerat. Dederat tamen prius signum populo, dicens: Cum ego

<sup>k</sup> Edit. 2, *quingenti*; omnes tamen mss. habent *quinquaginta*, præter Corb. qui habet, *quinquaginti*.

<sup>l</sup> Editi hic et passim inferius *trientes* semper scribunt. Unde apud Gregorium *trientem* semper haberi observavit Franciscus Pithœus in tit. xxxvii legis Salicæ.

<sup>i</sup> Confer cum cap. 14 de Mirac. S. Juliani.

<sup>j</sup> Sc Corb. et Bellov.; alii *minoribus*. Erant autem monitor s, ut observat Valesius in Prælatione ad tom. II rerum Francic., qui regis nomine Francis expeditionem denuntiabant, eosque ad bellum compellebant. Dicuntur in legibus Wisigothorum *compulsos*; quorum officium nostrates voce Germanica expresserunt quandoque, in *hostem baunire*.

<sup>k</sup> Sic mss.; at editi habent *regum*.

<sup>l</sup> Hunc locum de Victoriaco apud Arvernos intellexit Aimoinus in lib. 11; at licet verum sit in ea regione haud procul a Brivate Victoriacum castrum existisse, Gregorium tamen de Victoriaco in Campania, vulgo *Vitri*, in diocesi Catalaupensi, hic loqui cum Valesio existimamus.

<sup>m</sup> Colb., *Archisilum*, et sic semper.

hæc et hæc locutus fuero, statim irruentes interficite eum. Ingressus autem Aregisilus ait Munderico: Quousque hic resides tanquam unus ex insipientibus? Nunquid poteris **118** diu regi resistere? Ecce ablato tibi cibo, cum te fames oppræsserit, ultro egredieris, et traderis in manus inimicorum, et morieris quasi unus ex canibus. Audi potius consilium meum, et subde te regi, ut vivere possis, tu et filii tui. Tunc ille his mollitus sermonibus, ait: Si egredior, comprehensus a rege interficior et ego, et filii mei, et omnes amici qui mecum sunt congregati. Cui Aregisilus ait: Noli timere, sed si vis egredi, accipe sacramentum de hac culpa, et sta securus coram rege. Ne timeas, sed eris cum eo, sicut prius fuisti. Ad hæc Mundericus respondit: Utinam securus sim quod non interficiar. Tunc Aregisilus positus super altarium sanctum <sup>a</sup> manibus, juravit ei ut securus egrederetur. Dato igitur sacramento, egrediebatur Mundericus de porta castelli, tensens manum Aregisili. Populus autem spectabat <sup>b</sup> a longe aspiciens eum. Tunc pro signo ait Aregisilus: Quid aspicitis tam intente, o populi? Nunquid non vidistis prius <sup>c</sup> Mundericum? Et statim irruit populus in eum. At ille intelligens, ait: Evidentissime cognosco, quod feceris per hoc verbum signum populis ad me interficiendum. Verumtamen dico tibi, quia perjuriis me decepisti, te vivum ultra nullus aspiciet, et emissa lancea in scapulas ejus, perfodit eum, ceciditque et mortuus est. Evaginatoque deinceps Mundericus gladio cum suis, magnam stragem de populo illo fecit, et usquequo spiritum exhalavit, interficere quemcunque assequi potuisset, non destitit. Quo interfecto, res ejus fisco collatæ sunt.

XV. Theudericus vero et Childebertus fœdus inierunt, et dato sibi sacramento, ut neuter contra alterum moveretur, obsides ab invicem acceperunt, quo facilius firmarentur quæ fuerant dicta. Multi tunc filii senatorum in hac obsidione <sup>d</sup> dati sunt: sed orto iterum inter reges scandalo, ad servitium publicum sunt addicti. Et quicunque eos ad custodiendum accepit, servos sibi ex his fecit. Multi tamen ex eis per fugam elapsi, in patriam **119** redierunt, nonnulli in servitio sunt retenti: inter quos Attalus nepos beati Gregorii Lingonici episcopi, ad publicum servitium mancipatus est, custosque equorum destinatus. Erat enim infra Treverici termini territorium cuidam barbaro <sup>e</sup> serviens. Denique beatus Gregorius ad inquirendum eum misit pueros. Quo invento, obtulerunt homini munera, sed respuit ea, dicens: Ille de tali generatione decem auri libris redimi debet. Quibus redeuntibus, Leo quidam de coquina domini sui, ait: Utinam me permitteres, et forsitan ego poteram eum reducere ex captivitate. Gaviso autem domino, directus venit ad locum: vo-

luitque pueram clam abstrahere, sed non potuit. Tunc locans secum hominem quendam, ait: Veni mecum, et venunda me in domo barbari illius, sitque tibi lucrum pretium meum: tantum libertorem aditum habeam faciendi id quod decrevi. Accepto vero sacramento, homo ille abiit, et vendito eo duodecim aureis discessit. Sciscitatus autem emptor a rudi famulo quid operis sciret, respondit: In omnibus quæ manducari debent <sup>f</sup> in mensis dominorum, valde scitus sum operari: nec metuo quod reperiri possit similis mei in hac scientia. Verum enim dico tibi, quia etiam si regi epulum cupias præparare, ferula regalia componere possum, nec quisquam me melius. Et ille: Ecce enim dies solis adest, sic enim barbaries vocitare diem dominicum consuevit, in hac die vicini atque parentes mei invitabuntur in domo mea. Rogo ut facias mihi prandium quod admirentur, et dicant, quia in domo regis melius non aspeimus. Et ille: Jubeat, inquit, dominus meus congregari pullorum gallinaceorum multitudinem, et faciam quæ præcipis. Præparatis ergo quæ dixerat puer, illuxit dominica dies, fecitque epulum magnum, deliciisque refertum. Epulantibus autem omnibus, et laudantibus prandium, parentes illius discesserunt. Dominus enim dedit gratiam puero huic, et accepit potestatem super omnia quæ habebat dominus suus in promptu. Diligebatque eum valde, et omnibus **120** qui cum eo erant ipse dispensabat cibaria et pulmenta. Post anni vero curriculum, cum jam securus esset dominus illius de eo, abiit in pratium, quod erat domui proximum, cum Attalo puero custode equorum: et decubans in terra eum eo a longe, aversis dorsis, ut non cognosceretur quod loquerentur simul, dicit puero: Tempus est enim, ut jam cogitare de patria debeamus. Ideoque moneo te, ut hac nocte cum equos ad claudendum adduxeris, sopore non deprimaris, sed cum primum te vocitavero adsis, et ambulemus. Vocaverat enim Barbarus ille multos parentum suorum ad epulum, inter quos erat et gener ejus, qui acceperat filiam illius. Medis autem nocte a convivio surgentibus, et quieti datis, prosecutus est Leo generum domini sui cum potu, porrigensque ei bibere, in metatum ejus. Ait itaque ad eum homo: Dic tu, o creditor soceri mei, si valeas, quando voluntatem adhibebis, ut assumptis equitibus <sup>g</sup> Al. equis] ejus eas in patriam tuam? Hoc quasi joco delectans dixit. Similiter et ille joculariter veritatem respondens, ait: Hac nocte delibero, si Dei voluntas fuerit. Et ille: Utinam, inquit, custodiant me famuli mei, ne aliquid de rebus meis assumas. Et ridentes discesserunt. Dormientibus autem cunctis, vocavit Leo Attalum: stratisque equitibus interrogat <sup>h</sup> si haberet gladium. Respondit: Non est mihi, nisi tantum lancea parvula. At ille ingressus

colæ dicebantur Romani, ita cæteri, ut jam observavimus, Barbari dicebantur: quod passim apud Gregorium occurrit

<sup>f</sup> Editi cum Bec., *maxi debent.*

<sup>g</sup> Edit., *Attalum ex stratu suo. Interrogat, etc.*

<sup>a</sup> Aliquot mss. et editi, *altare sanctum.*

<sup>b</sup> Chesn. cum Bec., *expectabat.*

<sup>c</sup> Reg., *An nunquid non vidistis antea.* Ed. aliquot cum Bec., *An nunquid vidistis prius.*

<sup>d</sup> Id est, obsides dati sunt.

<sup>e</sup> Id est Franco. Quemadmodum enim veteres in-

mansionem domini sui apprehendit scutum ejus ac frameam. Quo interrogante quis esset, aut quid sibi vellet, respondit: Ego sum Leo servus tuus, et suscito Attalum ut surgat velocius, et deducat equos ad pastum: detinetur enim sopore quasi ebrius. Qui ait: Fac ut libet. Et hæc dicens obdormivit. Ille vero egressus foras, munivit puerum armis, invenitque janua atrii divinitus reseratas, quas in initio noctis cum cuneis malleo percussis obseraverat pro custodia caballorum. Et gratias agens Domino, sumptis reliquis equitibus [equis] secum, discesserunt, unum etiam volucrum <sup>a</sup> cum vestimentis tollentes. Venientes autem ad Mosellam <sup>b</sup> fluvium, **121** cum transirent illum, et detinerentur a quibusdam, relictis equitibus [equis] et vestimentis, enatantes super parva positi annem, in ulteriorem egressi sunt ripam. Et inter obscura noctis ingressi silvam, latuerunt. Tertia enim nox advenerat, quod nullum cibum gustantes iter terebant. Tunc nutu Dei reperta arbore plena pomis, quam vulgo prunum <sup>c</sup> vocant, comedunt; et parumper sustentati ingressi sunt iter Campaniæ: quibus pergentibus, audiunt pedibulum equitum currentium, dixeruntque: Prosternamur terræ, ne appareamus hominibus venientibus. Et ecce ex inproviso stirps rubi magnus adfuit, post quem transeuntes, projecerunt se terræ cum gladiis evaginatis, scilicet ut si adverterentur, confestim se quasi ab improbis framea <sup>d</sup> defensarent: verumtamen cum venissent in locum illum coram stirpe spineo resisterunt; dixitque unus, dum equi urinam projicerent: Væ mihi, quia fugiant hi detestabiles, nec reperiri possunt: verum dico per salutem meam, quia si invenirentur, unum patibulo condemnari, et alium gladium icibus in frusta discorpi juberem. Erat enim barbarus ille qui hæc aiebat, dominus eorum, de Rhemensi urbe veniens, et hos inquirens: et reperisset utique in via, si nox obstaculum non præbuisset. Tunc motis equitibus [equis] discesserunt. Hi autem nocte ipsa attigerunt ad urbem, ingressique invenerunt hominem, quem sciscitati sunt ubinam esset domus Paulelli presbyteri. Indicavitque eis. Qui dum per plateam præteriret, signum ad

<sup>a</sup> Cod. Bellov., *voluclum*. Corb. vero, *voluclum vestimenti tollentes*.

<sup>b</sup> *Mosam* legendum esse vix dubitari potest, ut monet Valesius in Notitia Galliarum. Nam Rhemorum inter et Trevirorum urbes Mosa interfluit, quæ utramque diocæsim disterminat, et transmissa Mosa statim Campaniam occurrit: quæ omnia Mosellæ aptari non possunt. Immo quocumque loco Mosellam illi transmisissent, vix eis possibile fuisset hac ipsa die Rhemos advenire. Cum tamen mss. omnes et editi habeant Mosellam, Gregorii textum immutare non licuit, maxime cum certum videatur illos viam rectam secutos non fuisse. Non enim tres erant itineris dies a Treviris ad Mosam, cum hic fluvius non magis ab urbe Trevirensi quam a Rhemensi distet, scilicet decem et octo circiter leucis.

<sup>c</sup> Bell. et alii, *pruna*.

<sup>d</sup> Corb. et Bell. non habent, *framea*.

<sup>e</sup> Quia scilicet illis temporibus non licebat diebus dominicis ante Missam quidquam cibi aut potus sumere.

Matutinas motum est, erat enim dies dominica, pulsantesque janua presbyteri, ingressi sunt. Expositusque puer de domino suo. Cui ait presbyter: Vera est enim visio mea: nam videbam duos in hac nocte columbas advolare, et consedere in manu mea, ex quibus **122** una alba, alia autem nigra erat. Dixeruntque pueri presbytero: Indulgeat Dominus pro die sua sancta <sup>e</sup>. Nam nos rogamus, ut aliquid victus præbeas: quarta enim illucescit dies, quod nihil panis pulmentisque gustavimus. Occultatis autem pueris, præbuit eis infusum cum vino panem, et abiit ad Matutinas. Secutusque est et barbarus, iterum inquirens pueros: sed illusus a presbytero regressus est. Presbyter enim amicitiam cum beato Gregorio antiquam habebat. Tunc resumptis pueri epulo viribus, per duos dies in domo presbyteri commorantes, accesserunt; et sic usque ad sanctum Gregorium perlati sunt. Gavisus autem pontifex visis pueris, stetit super collum Attali <sup>f</sup> nepotis sui. Leonem autem a jugo servitutis absolvens cum omni generatione sua, dedit ei terram propriam, in qua cum uxore ac liberis liber vixit omnibus diebus vitæ suæ.

XVI. Sigivaldus <sup>g</sup> autem cum in Arverno habitaret, multa mala in ea faciebat. Nam et res diversorum pervadebat, et servi ejus non desisterant a furtis, homicidiis, ac superventis <sup>h</sup> diversisque sceleribus: nec ullus mutire ausus erat coram eis. Unde factum est, ut ipse villam Bulgatensem, quam quondam benedictus Tetradius episcopus <sup>i</sup> basilicæ sancti Juliani reliquerat, temerario ausu pervaderet. Sed cum ingressus in domum illam fuisset, statim amens effectus lecto decubuit. Tunc mulier admonita per sacerdotem, elevatum in basternam, ut in aliam villam transtulit, sanum recepit. Et accedens, exposuit ei omnia quæ pertulerat. Quod ille audiens, vota beato Martyri <sup>j</sup> vovens, ea quæ simplum abstulerat <sup>k</sup>, duplicata resituit. Meminimus et hujus virtutis in libro Miraculorum sancti Juliani (*cap. 14*).

**123 XVII.** Igitur Dinisio <sup>l</sup> episcopo apud Turonos decedente, Ommatius tribus annis præfuit. Ille enim ex jussu Chlodomeris regis, cujus supra meminimus, ordinatus est. Illo quoque migrante, Leo se-

<sup>f</sup> Is, ut videtur, postea fuit comes *Æduensis*, cui Sidonius scripsit epistolam 18, lib. v.

<sup>g</sup> Qui supra cap. 13 a Theodorico rege pro urbis custodia relictus fuerat.

<sup>h</sup> Editi, *super numerum*.

<sup>i</sup> Ille fuit episcopus Bituricensis, ut ex Gregorio ipso discimus lib. ii Mirac., cap. 14. Dicitur vero a Gregorio *benedictus*: qua voce non cognomen, sed epithetum honoris causa ipsi datum intelligi debet. Sic in lib. de Glor. Conf., cap., 86, *benedictus Agricolaus*; apud Tertullian. lib. de Præscript., *benedictus Eleutherus*. Plura exempla si cupis, adi Sirmundum in epist. 9 lib. Apollinar. Sidonii.

<sup>j</sup> Ed. cum Bec., *quæ vi abstulerat*.

<sup>k</sup> Aliquot editi, *Dionysio*. Cæterum hoc capite cum cap. ultimo libri ii et fine libri x, ubi episcopos Turonenses Gregorius enumerat, collato, patet quam parum sibi ipsi constet, tum in assignando pontificatus episcoporum Turonensium tempore, tum in ordine quo sedem hanc obtinuerunt. Hoc tamen caput habetur in omnibus mss.

ptem mensibus ministravit. Hic fuit vir strenuus at-  
que utilis in fabrica operis lignarii. Quo defuncto,  
Theodorus et Proculus episcopi, qui de partibus  
Burgundiæ advenerant, ordinante Chrotechilde regi-  
na, tribus annis Turonicam rexerunt Ecclesiam.  
Quibus defunctis, Franchio ex senatoribus substituitur.  
Anno igitur tertio episcopatus sui, cum dominici  
Natalis nox alma populis effulsisset, idem pontifex  
priusquam ad vigiliis descenderet, jussit sibi pocu-  
lum ministrari. Adveniens autem puer, sine mora  
porrexit. Quo hausto, mox spiritum fudit : unde in-  
dubitatum est veneno eum fuisse necatum. Quo de-  
cedente, Injurius unus e civibus, quintus decimus  
post beatum Martinum, cathedram pontificalem sor-  
titus est.

XVIII. Dum autem Chrotechildis regina Parisios  
moraretur, videns Childebertus, quod mater sua fi-  
lios Chlodomeris, quos supra memoravimus, unico  
affectu diligeret, invidia ductus, ac metuens ne fa-  
vente regina admitterentur in regnum, misit clam  
ad fratrem suum Chlothacharium regem, dicens :  
Mater nostra filios fratris nostri secum retinet, et vult  
eis regnum dare <sup>a</sup>. Debes velociter adesse Parisios,  
et habito communi consilio pertractare oportet, quid  
de his fieri debeat : utrum incisa cæsarie ut reliqua  
plebs habeantur <sup>b</sup>, an certe his interfectis, regnum ger-  
mani nostri inter nosmetipsos æqualitate habita divi-  
datur. De quibus ille verbis valde gavisus Parisios  
venit. Jactaverat enim Childebertus verbum in populo,  
ob hoc hos conjungi **124** reges, quasi parvulos illos  
elevaturos in regno. Conjuncti autem miserunt ad  
reginam, quæ tunc in ipsa urbe morabatur, dicentes :  
Dirige parvulos ad nos, ut sublimentur in regno. At  
illa gavisa, nesciens dolum illorum, dato pueris esu  
potuque, direxit eos dicens : Non me puto amisisse  
filium, si vos videam in ejus regno substitui. Qui ab-  
euntes, apprehensi sunt statim, ac separati a pueris  
et nutritoribus suis, custodiebantur utrique, seorsum  
pueri, et seorsum hi parvuli. Tunc Childebertus atque  
Chlothacharius miserunt Arcadium, cujus supra me-  
minimus (*Cap. 9 et 12*), ad reginam, cum forcipe at-  
que evaginato gladio. Qui veniens ostendit reginæ  
utraque, dicens : Voluntatem tuam, o gloriosissima

<sup>a</sup> Sic Corb. et Bell. Alii fere omnes cum editis,  
vult eos regno donari.

<sup>b</sup> De jure regalis capillitii agit Hotomannus,  
cap. 11 Franco-Galliæ. Præclarum est ea de re Aga-  
thiæ hominis Græci testimonium, libro 1 : *Solemne  
est Francorum regibus nunquam tonderi.... cæsaries  
tota decenter eis in humeros propendet, anterior coma  
e fronte discriminata in utrumque latus deflexa. Neque  
vero, quemadmodum Turcis et Barbaris, impeza iis  
et squalida sordidaque est coma, vel complicatione in-  
decenter cirrata, sed amegmata varia ipsi sibi adhibent,  
diligenterque curant, idque velut insigne quoddam exi-  
miæque honoris prærogativa regio generi apud eos tri-  
buitur. Subditi enim orbiculatim tondentur, neque eis  
prolixiorum comam alere facile permittitur. Idem p  
uribus laudat Francorum mores et urbanitatem. Parcior  
est in iis laudandis Procopius, quod sæpius impera-  
torum conatibus obstiterint. Morem nutriendi capillos  
a principibus regis stirpis receptum non semel in-  
ferius laudat Gregorius, ut lib. vi, cap. 24, lib. viii,*

regina, filii tui domini nostri expetunt, quid de pue-  
ris agendum censeas, utrum incisis crinibus eos vi-  
vere jubeas, an utrumque jugulari. At illa exterrita  
nuntio, et nimium felle commota, præcipue cum gla-  
dium cerneret evaginatam ac forcipem, amaritu-  
dine præventa, ignorans in ipso dolore quid diceret,  
ait simpliciter : Satius enim mihi est, si ad reguum  
noa erigantur, mortuos eos videre quam tonsos. At  
ille parum admirans dolorem ejus, nec scrutans quid  
deinceps plenius pertractaret, venit celeriter nuntians  
ac dicens : Favente regina opus cœptum perficite :  
ipsa enim vult expleri consilium vestrum. Nec mora  
apprehensum Chlothacharius puerum seniore[m] bra-  
chio elisit in terram, defigensque cultrum <sup>c</sup> in axillam  
crudeliter interfecit. Quo vociferante, frater ejus ad  
pedes Childeberti prosternitur, apprehensisque ejus  
genibus, aiebat cum lacrymis : Succurre, piissime  
pater, ne et ego pœream sicut frater meus. Tunc Chil-  
debertus lacrymis respersa facie, ait : **125** Rogo,  
dulcissime frater, ut ejus mihi vitam tua largitate  
concedas : et quæ jusseris pro ejus anima conferam,  
tantum ne interficiatur. At ille conviciis actum <sup>d</sup>, ait :  
Aut ejice eum a te, aut certe pro eo morieris. Tu, in-  
quit, es incestator <sup>e</sup> hujus causæ et tam velociter de  
fide resilis ? Hæc ille audiens, repulsum a se puerum  
projecit ad eum : ipsa vero accipiens transfixum cul-  
tro in latere, sicut fratrem prius fecerat, jugulavit :  
deinde pueros cum nutritiis peremerunt. Quibus in-  
terfectis, Chlothacharius, ascensis equitibus [*At. equis*]  
abscessit, parvipendens de interfectione nepotum :  
sed et Childebertus in suburbana concessit. Regina  
vero compositis corpusculis feretro, cum magno psal-  
lento, immensoque luctu usque ad basilicam sancti  
Petri <sup>f</sup> prosecuta, utrumque pariter tumulavit. Quo-  
rum unus decem annorum erat, alius vero septen-  
nis. Tertium vero Chlodoualdum comprehendere non  
potuerunt, quia per auxilium virorum fortium <sup>g</sup> libe-  
raus est. Is postposito regno terreno, ad Dominum  
transiit, et sibi manu propria capillos incidens, cle-  
ricus factus est : bonisque operibus insistens, presby-  
ter ab hoc mundo migravit <sup>h</sup>. Ili quoque regnum  
Chlodomeris inter se æqua lance diviserunt. Chrote-  
childis vero regina talem se tantamque exhibuit, ut

cap. 10, etc. Vide Savaronis et Sirmondi notas in  
epist. Apollinaris Sidonii, lib. 1, epist. 2.

<sup>c</sup> Corb., *defixumque cultrum*, pro *defixoque cultro*.  
Colb. autem, cum Reg., et editis aliquot, habet *as-  
cellam pro axillam*. Regim., *sub ascella*. Reg. et Bec.,  
*in ascella*.

<sup>d</sup> Sic Corb., Bell., Bec. et Colb. At cæteri habent,  
*at ille furore actus*.

<sup>e</sup> Sic iidem miss. cum Chesnio. Reg. habet *inscru-  
tator*; Regim., *incentor*. Editi ut plurimum, *incæp a-  
tor*.

<sup>f</sup> Hodie sanctæ Genovefæ, ut jam supra monuimus.  
Hoc scelus circa annum 526 patratum videtur, quod  
serius, anno scilicet 532 aut sequenti, admissum  
fuisse Valesius contendit.

<sup>g</sup> Viros fortes, quorum ope Chlodoaldus mortem  
evasit, eos esse, qui postea vulgo *barones* appellati  
sunt, censet Valesius lib. vii Rerum Franc.

<sup>h</sup> Obiit circa annum 563, die 7 Septembris, quo  
ejus festivitas celebratur. Conditus in monasterium in

ab omnibus honoraretur : assidua in elemosynis, A pernox in vigiliis ; in castitate atque omni honestate puram se semper exhibuit ; prædia ecclesiis, monasteriis, vel quibuscunque locis sanctis necessaria providit, larga ac prona voluntate distribuit, ut putaretur eo tempore non regina, sed propria Dei ancilla ipsi sedulo deservire. 126 Quam non regnum filiorum, non ambitio sæculi, nec facultas extulit ad ruinam, sed humilitas exivit ad gratiam.

XIX. Erat enim tunc et leatus Gregorius apud urbem Lingonicam, magnus Dei sacerdos, signis et virtutibus clarus <sup>b</sup>. Sed quia hujus pontificis meminimus, gratum arbitratus sum, ut situm loci Divionensis, in quo maxime erat assiduus, huic inseram lectioni. Est autem castrum firmissimis muris, in media plantis et satis jocunda compositum, terras <sup>B</sup> valde fertiles habens atque fecundas <sup>c</sup>, ita ut arvis semel scissis vomere, semina jaciuntur, et magna fructuum opulentia subsequatur. A Meridie habet Oscaram fluvium, piscibus valde prædivitem ; ab Aquilone vero alius fluviolus <sup>d</sup> venit, qui per portam ingrediens ac sub pontem decurrens, per aliam rursus portam egreditur, totum munitionis locum placida unda circumfluens : ante portam autem molendinas mira velocitate diverlit. Quatuor portæ a quatuor plagis mundi sunt positæ : totumque ædificium triginta tres turres exornant : murus vero illius de quadris lapidibus usque in viginti pedes, desuper a minuto lapide ædificatus habetur, habens in altum pedes triginta, in latum pedes quindecim : quæ cur civitas dicta non sit, ignoro <sup>e</sup>. Habet enim in

vico *Novientum* dicto, tribus milliariibus infra Parisios ad Sequanam, qui vulgo hodie dicitur *Saint-Claud*, ubi ecclesia collegiata, destructo jam pridem monasterio, nunc visitur, in qua ejus sacrum corpus asservatur. Vitam ejus ex ms. cod. S. Germani a Pratis habes in Actis SS. Ord. Benedictini sæculo 1, ubi *habitum sacræ religionis suscepit* e a sancto Severino, qui alius est ab Aganensi abba e, memoratur, num. 8. Joannes abbas de sancto Flodoaldo subscripsit conventui Attiniacensi sub Pippino rege anno 765 ; quem huic monasterio præfuisse non dubitamus. Veteres enim *ch* in litteram *f* nonnunquam mutaverunt.

<sup>a</sup> Id est sanctimonialis. Vide infra lib. IV, cap. 1.

<sup>b</sup> Ejus vitam scripsit noster Gregorius, quam habes infra inter Vitas Patrum, cap. 7.

<sup>c</sup> Sic Bel. et Regm. ; at cæteri mss. et editi, *terra valde fertili atque secunda*.

<sup>d</sup> Hic *Susio* vocatur, qui ex valle cognomine tribus milliariibus supra Divionem exoritur. De Oscara supra lib. II, cap. 52.

<sup>e</sup> Nec hodie civitatis jure gaudet Divio, id est episcopali cathedra non nobilitatur ; licet fuerit Burgundionum durum sedes, tot usque provincie caput, supremique senatus sedes etiam nunc existat.

<sup>f</sup> Sic habet Corb. In Bellow. et Colb. legitur *Scalonum* ; Regm. *Calonum* ; Bec. et cæteri cum editis, *Scalonum*. Corbeiensis lectionem prætulimus : nam sensus est vina ita generosa nasci Divione, ut Cabilonensibus vinis non indigeant ipsius cives. *Scalonum* tamen pro *Ascalonum* interpretatur Savaro, id est vinum ex urbe Palæstinæ *Ascalona* advectum : *Ascalona* quippe vicina erat *Gaze*, unde vina *Gazitina*, de quibus infra lib. VII, cap. 29. Claudius Robertus ad calcem Gallie Christianæ, anno 1626 editæ, plura de Divione habet, ibique col. 59 legendum putat hic apud Gregorium *Chalibonium*. Nam *Chalibonium*, uli

circum pretiosos fontes : a parte autem Occidentis, montes sunt uberrimi, vineisque repleti, quia tam nobile incolis Falernum porrigunt, ut respiciant Cabilonum <sup>f</sup> : nam veteres ferunt ab Aureliano hoc imperatore fuisse ædificatum.

XX. Theudericus autem filio 127 suo Theuderto Uvisigardem ejusdam regis <sup>g</sup> filiam desponsaverat.

XXI. Gotthi vero cum post Chlodovechi mortem multa de his quæ ille acquisierat <sup>h</sup>, pervasisent, Theudericus Theudertum, Chlothacharius vero Guntharium seniore filium suum ad hæc requirenda transmittunt. Sed Guntharius usque Ruthenos accedens, nescio qua faciente causa, regressus est ; Theudertus vero usque ad Biterrensem civitatem abiens, Deas <sup>i</sup> castrum obtinuit, atque hinc prædam diripuit. Deinde ad aliud castrum, nomine Caprariam <sup>j</sup>, legatos mittit, dicens, nisi se illi subdant, omnem locum illum incendio concremandum, eosque qui ibidem resident captivandos.

XXII. Erat autem ibidem tunc matrona, Deuteria <sup>k</sup> nomine, utilis valde atque sapiens, cujus vir apud Biterria <sup>l</sup> urbem concesserat. Quæ misit nuntios ad regem, dicens : Nullus tibi, domine piissime, resistere potest. Cognoscimus dominum nostrum : veni, et quod fuerit beneplacitum in oculis tuis facito. Theudertus autem ad castrum veniens, cum pace ingressus est ; subditumque sibi cernens populum, nihil inibi male gessit. Deuteria vero ad occursum ejus venit ; at ille, speciosam eam cernens, amore <sup>C</sup> ejus capitur, suoque eam copulavit stratui.

refert, *vinum, ut quo solo Persarum regis uterentur, sicut aqua solius Coaspis, commendatur a Syriæ urbe Chalibone*.

<sup>g</sup> Scilicet Wacconis Langobardorum regis, ut refert Paulus Diac. lib. 1 de Gestis Langob., cap. 21.

<sup>h</sup> Theodoricus Italiæ rex audita Chlodovei victoria apud Vogladum reportata, Ibbam seu Eblanem ducem cum copiis in Gallias misit, qui Francis Wisigothorum regnum invadentibus resisterent. Quæ causa fuit, ut Franci soluta Arelatensi obsidione fugati, nihil præter Aquitaniam acquisierint. Theodoricus vero, dimissa Wisigothis regni parte, regiones ultra Rhodanum sitas, quas Odoacer Eurico Alarici patri dimiserat, occupavit. Bellum exinde fere continuum fuit inter Chlodoveum et Theodoricum ac eorum successores. Qua tandem occasione ea Gallie pars Francorum imperio subjecta fuerit, dicitur in notis ad cap. 31.

<sup>i</sup> Hunc locum Blondellus et alii putant esse *Montedié*. Mavult Valesius hac voce designari *Dion*, in Septimania.

<sup>j</sup> Capraria etiam nunc subsistit, vulgo *Cabriere*, æquali fere intervallo a Leuteva, Agatha et Biterria distans, sed ad Biterrensem dioccesim atinens, ut observat Valesius.

<sup>k</sup> Mss. nonnulli, et quidem vetustiores, *Deoteria* ; Valesius tamen legendum cenet *Deuteria* ; indeque conjicit hanc mulierem genere Gallam, seu, ut tunc loquebantur, Romanam fuisse. Inscitæ vero Fredegarii arguit, quod scripserit *Deoteriam*, seu *Teoteriam*. Sed tunc scriptores ita promiscue litteras *n* et *o*, sicut et *d* et *t*, admixebant, ut vix quidquam certi ex harum litterarum mutationibus statui possit.

<sup>l</sup> Sic mss. omnes cum Chesn. ; plerique ed., *Biterria*.

XXIII. In illis diebus Theudericus parentem suum Sigivaldum occidit gladio, mittens occulte ad Theudebertum, ut et ille Givaldum, filium ejus, neci daret, quem tunc secum habebat: sed quia eum de sacro fonte exceperat, perdere noluit. Litteras vero quas ei pater trans miserat, ipsi ad 128 legendum dedit, dicens: Fuge hinc, quia patris mei præceptum accepi ut te interficiam: si vero ille defunctus fuerit, et me regnare audieris, tunc securus ad me revertaris. Quod audiens, gratias agens, et valedicens, abscessit. Arelatensem enim tunc urbem Gotthi pervaserant, de qua Theudebertus obsides retinebat: ad eam Givaldus confugit. Sed parum se ibidem cernens esse munitum, Latium<sup>b</sup> petiit, ibique et latuit. Dum hæc agerentur, nuntiatum Theudeberto patrem suum graviter ægrotare, et ad quem nisi velocius properaret, ut eum inveniret vivum, a patris suis excluderetur, et ultra illuc non rediret. At ille his auditis, cunctis postpositis illuc dirigit, Deuteria cum filia sua Arvernis relicta. Cumque abiisset, Theudericus non post multos dies obiit vice-imo tertio regni sui anno. Consurgentes autem Childebertus et Chlothacharius contra Theudebertum, regnum ejus auferre voluerunt. Sed ille muneribus placatis<sup>c</sup>, a Leudibus suis defensatus est, et in regno stabilitus. Mittens postea Arvernum, Deuteriam exinde accersivit, eamque sibi matrimonio sociavit.

XXIV. Videns autem Childebertus, quod ei prævalere non potuisset, legationem ad eum misit, et ad se venire præcepit, dicens: Filios non habeo, te tantum filium habere desidero. Quo veniente, tantis eum muneribus ditavit, ut ab omnibus miraretur. Nam de rebus bonis, tam de armis quam de vestibus, vel reliquis ornamentis, quæ regem habere decet, terna ei paria condonavit; similiter et de equitibus atque catinis<sup>d</sup>. Hæc audiens Givaldus<sup>e</sup>, quod scilicet Theudebertus 129 regnum patris obtinisset, ad eum de Italia rediit. Cui ille congaudens ac deosculans, tertiam partem ei de muneribus quæ a patre acceperat, est largitus; et omnia quæ in fisco suus pater posuerat de rebus Sigivaldi patris ejus, ipsi reddi præcepit.

XXV. At ille in regno firmatus, magnum se atque in omni bonitate præcipuum reddidit. Erat enim regnum cum justitia regens, sacerdotes venerans, ecclesias munerans, pauperes relevans, et multa

A multis beneficia pia ac dulcissima accommodans voluntate. Omne tributum, quod fisco suo ab ecclesiis in Arverno sitis reddebatur, clementer indulisit<sup>f</sup>.

XXVI. Deuteria vero cernens filiam suam adultam valde esse, timens ne eam concupiscens rex sibi assumeret, in lanternam positam, indomitis bobus conjunctis, eam de ponte præcipitavit, quæ in ipso flumine spiritum reddidit. Hoc apud Viridunum civitatem actum est.

XXVII. Cumque jam septimus annus esset, quod Uvisigardem desponsatam haberet, et eam propter Deuteriam accipere nollet, conjuncti Franci contra eum valde scandalizabantur, quare sponsam suam relinqueret. Tunc commotus, relicta Deuteria, de qua parvulum filium habebat, Theodobaldum<sup>g</sup> nomine, B Uvisigardem duxit uxorem. Quam nec multo tempore habens, defuncta illa, aliam accepit. Verumtamen Deuteriam ultra non habuit.

XXVIII. Childebertus autem et Theudebertus commoventes exercitum, contra Chlothacharium ire disponunt. Ille autem hæc audiens, æstimans se horum exercitum sustinere non posse, in silvam confugit<sup>h</sup>, et concides magnas in silvis illis fecit, totamque spem suam in Dei pietatem transfundens. Sed et Chrotechildis regina hæc audiens, beati Martini sepulcrum adiit, ibique in oratione prosternitur, et tota nocte vigilat, orans ne 130 inter filios suos bellum civile consurgeret. Cumque hi venientes cum exercitibus suis eum obsiderent, tractantes illum die sequenti interficere, mane facto, in loco quo erant congregati orta tempestas tentoria disjecit, res diripit, et cuncta subvertit; immixtaque fulgura cum tonitruis ac lapidibus super eos descendunt. Ipsi quoque super infectam grandine hominum in faciem prouunt, et a lapidibus descendentibus graviter verberantur: nullum enim eis tegumen remanserat, nisi parmæ tantum, hoc maxime metuentes ne ab ignibus cœlestibus cremarentur. Sed et equites [At. equi] eorum ita dispersi sunt, ut vix in vicesimo quoque reperirentur stadio; multi enim prorsus ex eis non sunt inventi. Tunc illi, ut diximus, a lapidibus cæsi, et humo prostrati, pœnitentiam agebant, ac precabantur veniam a Deo, quod ista contra sanguinem suum agere voluissent. Super Chlothacharium vero neque una quidem pluvie gutta decidit, aut aliquis D sonitus tonitruus est auditus: sed nec anhelium

ferre non valens, expeditionem paraverit in Orientem, ut subjugato imperio, regie urbis Constantinopolis expugnatione gentis sue injuriam vindicaret. Sed morte præventus, rem infectam reliquit. Hæc refert Agathias lib. 1 Historiæ, auctor Græcus illorum temporum.

<sup>g</sup> Sic Bell. et Corb., alii, *Theodovaldum*.

<sup>h</sup> Silvæ nomen retulit auctor qui *Gesta Francorum* scripsit sub Theodorico principe, his verbis: *In silvam confugit in Arelauno, fecitque combros*: ubi aliquot editi et scripti pro *Arelauno*, mendose habent *Auriliano*, quod in errorem conjecit Aimoinus, qui *combros*, id est arborum in silvis concædes putavit esse vici alicujus nomen pagi Aurelianensis. De saltu Arelauno dicitur infra, ad caput 24 Chronici Fredegarii.

<sup>a</sup> Corb. et Bellov., *Sigivaldum. Regm., Gilvaldum.*

<sup>b</sup> Cod. Corb., *Italiam*, quod idem est.

<sup>c</sup> Regm., *illis muneribus pacatis*. Ed. et mss., præter Corb. et Bell., habent *Leodibus*.

<sup>d</sup> Ms. 1, *catenis*. Ed., *equis et catenis*. Unde Valisius catenarum nomine designari putat torques, quibus, teste Floro Annæo lib. 14, Germaniæ gentes sibi colla adornare solebant. Mor. s. explicat, *catinis, id est vasis*.

<sup>e</sup> Bell. ut supra, *Sigivaldus*.

<sup>f</sup> Vide epistolam Aureliani episc. Arelat. ad eum scriptam, infra in Appendice, et Fortunatum lib. 11, carm. 12. *Magnus* a Mario Aventicensi episc. aliisque auctoribus dictus est. Tanta autem erat ei animi magnitudo, ut Justiniani imp. sese in titulis *Francicum*, quasi Francos devicisset, inscribentis vanitatem

ullius venti in illo loco sensera. Illi quoque mittentes A nuntios ad eum, pacem et concordiam petierunt : qua data, ad propria sunt regressi. Quod nullus ambigat hanc per obtentum reginæ beati Martini fuisse virtutem.

XXIX. Posthæc Childebertus rex in Hispaniam abiit; quam ingressus cum Chlothachario, Cæsaraugustanam civitatem cum exercitu vallant atque obsident. At illi in tanta humilitate ad Deum conversi sunt, ut induti ciliciis, abstinentes a cibis et poculis, cum tunica beati Vincentii martyris muros civitatis psallendo circumirent : mulieres quoque amictæ nigris palliis, dissoluta cæsarie, superposito cinere, ut eas putares virorum funeribus deservire, plangendo sequuebantur. Et ita totam spem suam locus ille ad Domini misericordiam retulit <sup>a</sup>, ut diceretur ibidem B Ninivitarum jejunium celebrari : nec æstimaretur aliud posse fieri, **131** nisi eorum precibus divina misericordia inflecteretur. Hi autem qui obsidebant, nescientes quid obsessi agerent, cum viderent sic murum circumiri, putabant eos aliquid agere maleficii. Tunc apprehensum unum de civitate rusticum, ipsi interrogant, quid hoc esset quod agerent. Qui ait : Tunicam beati Vincentii deportant, et cum ipsa, ut eis Dominus misereatur, exorant. Quod illi timentes, se ab ea civitate removerunt : tamen acquisita maxima Hispaniæ parte, cum magnis hi spoliis in Gallias redierunt <sup>b</sup>.

XXX. Post Amalaricum vero, Theoda rex [Al. Theuda] ordinatus est in Hispaniis. Quo interfecto, Theudeglsilum levaverunt regem. Is dum ad cœnam C cum amicis suis epularetur, et esset valde lætus, cum subito, extinctis in recubitu luminaribus <sup>a</sup>, ab inimicis gladio percussus interiit : post quem Agila regnum accepit. Sumperant enim Gotthi hanc dete-

<sup>a</sup> Cod. Bell. et Regm. cum editis plerisque, ad *Dominum misericordiam contulit.* Boch. s., *Dominum misericordem.*

<sup>b</sup> Anonymus, qui sub Theodorico rege scripsit *Gesta Francorum*, refert Childebertum urbis episcopum accessivisse, ab eoque aliquid ex B. Vincentii reliquiis postulasse. *Qui, inquit, dedit ei stolam ejus. Tunc acquisita, etc. Childebertus vero Parisios veniens, ecclesiam in honore B. Vincentii martyris edificavit.* Hæc fuit occasio celeberrimæ basilicæ exædificandæ, quæ, etiam S. Crucis nomine insignita apud Fortunatum in lib. de Vita S. Germani, postea regum nostrorum, stirpisque reginæ principum conditorium fuit, ut passim Gregorius memorat. Nunc sub S. Germani a Pratis nomine nota est, de qua non semel inferius agendum. Porro Victor Tunnonensis in expeditionis hujus narratione non dissentit a Gregorio : at qui postea subsequuti sunt Hispani auctores, magis am cladem ea occasione Franc's a Theodiselo duce illatam fuisse scribunt. Vide Coitintum ad an. 542.

<sup>c</sup> Sic Bell. et Corb.; cæteri cum ed., *cereis subitò extinctis in recubitu ab, etc.* Hanc pessimam occidendorum regum licentiam extirpare conati sunt Hispaniarum episcopi variis in conciliis, ut observavit Coitintus ad an. 584.

<sup>d</sup> Theodoricus, cognomento Magnus, Ostrogothorum rex, obiit *Olybrio cons.* ex Mario, id est an. 526. Ex Analedæ Chlodovei sorore, non filia, ut quidam volunt, suscepit Amalantham, apud ejus avi scri-

ptores celebrem, quæ nupsit Entharico, viro principi ex nobili Amalorum stirpe. Hæc autem post patris simul et viri obitum, Athanagildi filii sui, qui nondum administrando regno par erat, tutelam suscepit, eoque defuncto, ad Theodatum seu Theodahadam, qui ex stirpe reginæ erat, sceptrum transferri curavit. Sed ille beneficii accepti immemor, Amalantham in insulam laci Volsiniensis exsulare coegit, ac paulo postea strangulari jussit. Cujus mortis ulciscendæ specie Justinianus bellum in Gothos movit, quod D aberraerit Gregorius in hæc capite, quod tamen in omnibus mss. et editis, et quidem integrum habetur.

<sup>e</sup> Colb. et aliquot ed., *Trauvillanem*. Bell., *Traquillanem*. Regm., *Straguilonem*. Vide Fredegar. cap. 44.

<sup>f</sup> Mos adhuc sæculo viii i. Romana Ecclesia vigebat, ut ex unico calice omnibus porrigeretur communio, ut colligere licet ex episcopa 9 Gregorii I ad sanctum Bonifacium Moguntinum, ubi pontifex scribit congruum non esse *duos vel tres calices in altario ponere cum Missarum solennia celebrantur.*

<sup>g</sup> Sic omnes mss. præter Bell. qui prima manu habet *Scām*, et alia manu *sectum* : quam vocem habet edit. 1. Sed retinenda est vox *Sancta*, quo nomine intelligitur sacra Eucharistia et quidem hic sub unica specie. Lege Mabillonii *Commen-tarium prævium in Ordinem Romanum* tomo II Musei Italici.

includi præcepit. Quæ nec mora, inter arduos vapores ingressa, in pavimento **133** corruens, mortua atque consumpta est. Quod cognoscentes hi reges Childebertus et Chlothacharius consobrini ejus, nec non et Theudebertus, quod scilicet tam turpi fuerit interfecta supplicio, ad Theodadum legationem dirigunt, exprobrantes de morte ejus, atque dicentes: Si hæc quæ egisti nobiscum non composueris, regnum tuum auferemus, et simili pœna te damnabimus. Tunc ille timens, quinquagena eis millia aureorum transmisit<sup>a</sup>. Childebertus autem, ut erat semper contra Chlothacharium regem invidus atque versutus, cum Theudeberto nepote suo conjunctus, diviso inter se hoc auro, nihil exinde dare regi Chlothachario voluerunt. At ille super thesauros Chlodomeris aggressus, multum illis amplius quam hi fraudaverant, abstulit.

**XXXII.** Theudebertus vero in Italiam abiit<sup>b</sup>, et exinde multum acquisivit. Sed quia loca illa, ut ferunt, morbida sunt, exercitus ejus in diversis febribus corruens, vexabatur. Multi enim ex his in illis locis mortui sunt. Quod videns Theudebertus, ex ea reversus est, multa secum spolia ipse, vel sui deferentes; dicitur tamen tunc temporis usque Ticinum accessisse civitatem, in qua Buccellinum<sup>c</sup> rursum direxit. Qui minore illa Italia<sup>d</sup> capta, atque in ditionem regis antedicti redacta, majorem petiit: in qua contra Bellissarium<sup>e</sup> multis vicibus pugnans, victoriam obtinuit. Cumque imperator vidisset, quod Bellissarius crebrius vinceretur, amoto eo, Narsetem in ejus locum statuit. Bellissarium vero comitem stabuli, quasi pro humilitate, quod prius fuerat, posuit. Buccellinus vero contra Narsetem magna certamina **134** gessit; capta omni Italia, usque in mare terminum dilatavit, thesauros vero magnos ad Theudebertum de Italia direxit. Quod cum Narsete imperatori perisset in notitiam, imperator conductis pretio gentibus, Narseti solatium mittit, confingensque postea victus abscessit. Deinceps vero Buccellinus Siciliam occupavit, de qua etiam tributa exi-

<sup>a</sup> Non ea occasione, quæ fabulosa est, ut diximus, pecunias Francorum regibus dedit Theodatus: sed ingentem tamen eis summam pollicitus fuerat cum Provincia ac aliis regionibus, quas Ostrogothi in Gallis possidebant, ut eorum opem adversus Justinianum imploraret. Sed re adhuc infecta Vitiges Theodato substitutus, non solum pecunias ac regiones pollicitas Franci tradidit; sed etiam Alamannos, qui post Tolbiacense prælium in Italiam profugi sedes a Theodorico acceperant, eorum dominio subiecit, ut scribit Agathias.

<sup>b</sup> Sic et Marius ad an. 559, quo scilicet Apio erat consul. Plura de hoc bello Procopius, qui Francos violatæ fidei accusat, quod post susceptas a Justiniano legationes ac munera, sese tamen Gothiis conjungissent; aut potius Gothiis ac Romanis inter sese certantibus, ipsi utrisque infestæ Italiæ partem maximam diripiissent ac invasissent.

<sup>c</sup> Reg. et omnes ferme editi, *Buccilenum*. Hunc *Bunilum* Procopius et Agathias appellant. Is erat natione Alemannus: cumque in ejus exercitu Franci simul permixti essent cum Alemannis, quorum plerique nondum Christiani, aut certe variis superstitionibus adhuc dediti erant, Procopius contra Fran-

gens, regi transmisit. Magna enim ei felicitas in his conditionibus fuit.

**XXXIII.** Asteriolus<sup>f</sup> tunc et Secundinus magni cum rege habebantur. Erat autem uterque sapiens, et rhetoricis imbutus litteris. Sed Secundinus plerumque legationem imperatori a rege missus intulit, et ob hoc jactantiam sumpserat, ac nonnulla contra rationem exercebat. Qua de causa factum est, ut inter illum atque Asteriolum lis sæva consurgeret: quæ usque ad hoc profecit, ut oblitis verborum objectionibus propriis se manibus lacerarent<sup>g</sup>. Cumque hæc per regem pacificata fuissent, et Secundinus adhuc de sua cæde timeret<sup>h</sup>, nata est inter eos rursus intentio [*Al. contentio*]. Et rex suscipiens Secundini causam, Asteriolum in ejus potestatem dedit. Qui valde humiliatus est, et ab honore depositus: sed per Uvisigardem reginam iterum est restitutus. Mortua autem illa, consurgens iterum Secundinus, eum interfecit. Nam hic moriens filium dereliquit, qui cum crevisset, et esset adultus, cœpit patris sui velle injuriam vindicare. Tunc Secundinus timore perterritus, dum de villa in villam ante eum fugeret, cum se jam videret eo imminente non posse evadere, ne in manus inimici corrueret, **135** veneno se, ut dicitur, interfecit.

**XXXIV.** Desideratus autem Viridunensis episcopus<sup>i</sup>, cui Theudericus rex multas irrogavit injurias; cum post multa exilia, et damna atque ærumnas, ad libertatem propriam jam Domino jubente rediisset, et episcopatu, ut diximus, apud Viridunensem urbem potiretur, videns habitatores ejus valde pauperes atque desitutos, dolebat super eis; et cum ipse per Theudericum de rebus suis remanisset extraneas, nec haberet de proprio qualiter eos consolaretur, bonitatem et clementiam circa omnes Theuderti regis cernens, misit ad eum legationem, dicens: Fama bonitatis tuæ in universam terram vulgatur, cum tanta si tua largitas, ut etiam non petentibus opem præstes. Rogo, si pietas tua habet aliquid de pecunia, nobis commodas, qua cives no-

corum mores passim scribit. At multo æquior est Agathias lib. 1, qui ait: *Non enim feri sunt Franci, ut multi barbarorum, etc. Christiani enim sunt rectissimarum sententiarum*, etc.

<sup>d</sup> Minorem Italiam appellat Gregorius Liguriam ac Venetiam, ut observat Valesius lib. viii Rerum Francicarum.

<sup>e</sup> Sic editi et cod. Regm. semel. Sed alii mss., etiam vetustissimi, semper habent *Belsuarium*. Hic autem famosus ille Belisarius designatur, de quo, sicut et de Narsete ennucho, plura dicere supervacaneum esset.

<sup>f</sup> Reg., *Atteriolus* semel, tum *Atteriolus*. Secundinus vero is esse videtur, quem ob spretam Joannis Reomaensis abbatis epistolam divinitus fuisse puni- tum memorat Jonas in Vita ejusdem sancti lib. ii, cap. 1, ubi dicitur *Secundinus patricius*.

<sup>g</sup> Sic Corb. et Bellov. Alii cum editis, *verberarent*.

<sup>h</sup> Sic idem codd. cum Bec., Reg. et Regum. Colb., *timerat*. Editi, *timeret*.

<sup>i</sup> S. Vitono successit, subscripsitque concilio Arvernensi anno 555, et Aurelianensi v. an. 549; obiit an. 550. *Sanctus* dicitur a Wasseburgio.

uros relevare valeamus. Cumque hi negotium exercentes, responsum <sup>a</sup> in civitate nostra, sicut reliquæ habent, præstiterint, pecuniam tuam cum usuris legitimis reddemus. Tunc ille pietate commotus, septem ei millia auroorum præstitit. Quæ ille accipiens, per cives suos erogavit. At illi negotia exercentes, divites per hoc effecti sunt, et usque hodie magni habentur. Cumque antedictus episcopus debitam pecuniam obtulisset regi, respondit rex: Non habeo necessarium hoc recipere; illud mihi sufficit, si dispensatione tua pauperes qui opprimebantur inopia, per tuam suggestionem, vel per meam largitatem sunt relevati. Et nihil exigens, antedictos cives divites fecit.

XXXV. Defuncto autem apud urbem supradictam memorato antistite, Agiricus quidam <sup>e</sup> civibus in cathedram ejus subrogatur. Siagrius <sup>b</sup> autem filius ejus reminiscens injurias patris, qualiter a Sirivaldo ad regem Theudericum incusatus, non solum spoliatus, verum etiam supplicii affectus fuisset, oppressum cum armata manu Sirivaldum taliter interfecit. Tunc mane facto, cum nebula esset condensa, **136** et vix adhuc disrumpentibus tenebris aliquid quis posset discernere, venit ad villam ejus in Divionensi territorio, cui nomen est Floriacum <sup>c</sup>: egressoque domum uno amicorum, putantes ipsum Sirivaldum esse, interfecerunt eum; et revertentibus <sup>d</sup>, quasi victoriam obtinuissent de inimico, indicat eis unus ex familia, non eos dominum interfecisse, sed subditum. At illi regressi, requirentes eum, cellulam, in qua dormire solitus erat, repertam aggrediuntur. Ad ejus ostium diutissime pugnantes, nihil ei poterant prævalere. Dehinc cruto ab uno latere pariete ingredienti, gladio eum interfecerunt. Post mortem enim Theuderici hic interfectus est.

XXXVI. His denique gestis Theudebertus rex ægrotare cœpit. Ad quem medici multa studia impenderunt: sed nihil valuit, quia eum jam Dominus vocari jubebat. Ergo cum diutissime ægrotasset, ab ipsa infirmitate deficiens, reddidit spiritum. Franci vero cum Parthenium in odio magno haberent, pro eo quod eis tributa antedicti regis tempore inflixisset, eum persequi cœperunt. Ille vero in periculo positum se cernens, confugium ab urbe facit, et a duobus episcopis suppliciter exorat, ut eum ad ur-

<sup>a</sup> Sic mss. Ed. vero, *sponsonem*.

<sup>b</sup> Reg., Colb. et Bad., *Siagrius*. Et infra pro *Sirivaldo* aliquot editi et mss., *Sirivaldo*. Siagrius autem filius fuit Desiderati, qui injurias, de quibus cap. præcedenti, quas pater sub Theodorico pertulerat, ultus est. De Agerico plura inferius.

<sup>c</sup> Vicus ad Oscaram fluvium in diocesi Lingonensi, vulgo *Florey*. Pertinet ad monasterium Cabillonense sancti Marcelli.

<sup>d</sup> Regm., *exsultantibus eis*.

bem Trevericam deducentes, populi sævientis seditionem sua prædicatione comprimerent. Quibus euntibus, nocte dum in stratu suo decumberet, subito per somnium vocem magnam emittit, dicens: Heu, heu! Succurrite qui adestis, et auxilium ferte peruenti! A quo clamore expergefacti qui aderant, interrogant quid hoc esset. Respondit ille: Ausonius amicus meus cum Papianilla <sup>e</sup> conjuge; quos olim interfeci, ad iudicium me arcessebant, dicentes: Veni ad respondendum, quia causaturus es nobiscum coram Domino. Zelo enim ductus ante annos aliquot conjugem innocentem, amicumque peremerat. Igitur accedentibus episcopis ad antedictam urbem; cum strepentis populi seditionem ferre non possent, **137** eum in ecclesia abdere voluerunt, scilicet poenentes eum in arca, et desuper stornentes vestimenta, quæ erant ad usum ecclesiæ. Populus autem ingressus, perscrutatusque universos angulos ecclesiæ, cum nihil reperisset, frendens egrediebatur. Tunc unus ex suspicione locutus, ait: En arca, in qua non est inquisitus adversarius noster. Dicentibus vero custodibus, nihil in ea aliud nisi ornamenta ecclesiæ contineri, illi clavem postulant, aientes: Nisi reseraveritis velocius, ipsi eam sponte confringimus. Denique reserata arca, amotis linteaminibus, inventum extrahunt, plaudentes atque dicentes: Tradidit Deus inimicum nostrum in manus nostras. Tunc cædentes eum pugnis, sputisque perurgentes <sup>f</sup>, vinctis post tergum manibus ad columnam lapidibus obrueunt. Fuit autem in cibus **138** valde vorax: sed quæ sumebat, quo celerius ad manducandum commoveretur, sumpto alio velocius digerebat, sed et strepitus ventris absque ulla auditorum reverentia in publico emittebat. Hoc ergo exitu consummatus interiit.

XXXVII. Gravem eo anno, et solito asperiores hyemem fecit <sup>g</sup>, ita ut torrentes concatenati gelu, pervium populis iter, tanquam reliqua humus, præberent. Aves quoque rigore affectæ vel fame, absque ullo hominum dolo, cum magnæ essent nives, manu capiebantur. A transitu igitur Chlodovechi usque in transitum Theudeberti, computantur anni triginta septem <sup>h</sup>. Mortuo ergo Theudeberto, quarto decimo regni sui anno, regnavit Theodobaldus <sup>i</sup> filius ejus pro eo.

<sup>e</sup> Colb., *Papia illius conjuge*, sed mendose; nam patet ex sequentibus Papianillam Parthenii ipsius uxorem fuisse, quam zelotypia laborans occiderat.

<sup>f</sup> Sic mss.; at plerique editi, *perurgentes*.

<sup>g</sup> Phrasis est Gallica, quam habent mss. omnes, præter Bec. qui cum ed. habet, *Gravis . . . asperior hiems fuit*.

<sup>h</sup> Col., *triginta sex*.

<sup>i</sup> Sic Bec.; alii *Theodovaldus*. Vide supra cap. 27.

## 139 140 INCIPIUNT CAPITULA LIBRI QUARTI.

- I. De obitu Chrothchildis reginæ:  
 II. Quod Chlothacharius rex tertiam partem fructuum ecclesiis auferre voluit.  
 III. De uxoribus et filiis ejus.  
 IV. De Britannorum comitibus.  
 V. De sancto Gallo episcopo.  
 VI. De Catone presbytero.  
 VII. De episcopatu Cautini.  
 VIII. De Hispanorum regibus.  
 IX. De obitu Theodobaldi regis.  
 X. De rebellione Saxonum.  
 XI. Quod Catonem ex jussu regis ad episcopatum Turonici petierint.  
 XII. De Anastasio presbytero.  
 XIII. De levitate et malitia Chramni; et de Cautino ac Firmino.  
 XIV. Quod Chlothacharius contra Saxones iuit altera vice.  
 XV. De episcopatu sancti Eufronii.  
 XVI. De Chramno et satellitibus ejus, et malis quæ gessit; vel qualiter Divionem advenit.  
 XVII. Quod Chramnus ad Childebertum transiit.  
 XVIII. De Austrapio duce.  
 XIX. De obitu sancti Medardi episcopi, et ejus sepultura.  
 XX. De obitu Childeberti, et interitu Chramni.  
 XXI. De obitu Chlothacharii regis.  
 XXII. Divisio regni inter filios ejus.  
 XXIII. Quod Sigibertus contra Chunos abiit; et Chilpericus civitates ejus pervasit.  
 XXIV. De patriciatu Celsi.  
 XXV. De uxoribus Guntchramni.  
 XXVI. De uxoribus Chariberti.  
 XXVII. Quod Sigibertus Brunichildem accepit.  
 XXVIII. De uxoribus Chilperici.  
 XXIX. De secundo Sigiberti contra Chunos bello.  
 XXX. Quod Arverni ad capiendam Arelatensem urbem jussu Sigiberti regis abierunt.  
 XXXI. De Taureduno castro, et aliis signis.  
 XXXII [Novum \*]. De Juliano monacho.  
 XXXIII [Novum \*]. De Sunniulfo abbate.  
 XXXIV [Novum \*]. De Burdigalensi monacho.  
 XXXV [Novum \*]. De episcopatu Aviti Arverni.  
 XXXVI [Novum \*]. De sancto Nicetio Lugdunensi.  
 XXXVII [Novum \*]. De sancto Friardo recluso.  
 XXXVIII [Al. xxxii]. De regibus Hispanorum.  
 XXXIX [Al. xxxiii]. De imperio Justinii.  
 XL [Al. xxxiv]. De interitu Palladii Arverni.  
 XLI [Al. xxxv]. Quod Alboinus cum Langobardis Italiam occupavit.  
 XLII [Al. xxxvi]. De Eunii cognomento Mummoli origine.  
 XLIII [Al. xxxvii]. De bellis Mummoli cum Langobardis.  
 XLIV [Al. xxxviii]. De Archidiacono Massiliensi.  
 XLV [Al. xxxix]. De Langobardis et Mummolo.  
 XLVI [Al. xl]. Quod Mummolus Turonis venit.  
 XLVII [Al. xli]. De interitu Andarchii.  
 XLVIII [Al. xlii]. Quod Thgodobertus civitates pervasit.  
 XLIX [Al. xliii]. De Latta monasterio.  
 L [Al. xliv]. De Sigiberti reliquis gestis; et quod Parisios venit.  
 LI [Al. xlv]. Quod Chilpericus cum Guntchramno fœdus iniit; et de obitu Theodoberti filii ejus.  
 LII [Al. xlvi]. De obitu Sigiberti regis.